Publicado no D.O.E. de:

25/03/2022

Seção I - página:

 223

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/12/2021 – PROCESSO Nº 1019200/2021

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

Geografia (Base Nacional Comum) (Administração Integrado ao Ensino Médio

(ETIM))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

6/ VITOR MONTEIRO ROSA REIS / 434986896 / 41512957801

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

7/ LEILA MARIA RAMOS / 425328259 / 35216084843 / 40,00

1/ ÍZIDE NUNES FERREIRA / 33.320.651–4 / 33474738844 / 31,00

6/ VITOR MONTEIRO ROSA REIS / 434986896 / 41512957801 / 23,00

3/ FLÁVIA DA SILVA BORGES / 488050984 / 42558759876 / 13,00

2/ CAUÊ CORRÊA / 236070900 / 14721249799 / 7,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1) Os problemas do espaço mundializado: • A globalização econômica e a

fragmentação cultural e política do mundo;

Tema 2) A natureza, a técnica e o homem: • A utilização dos recursos naturais e o

delineamento e a estrutura da questão energética no Brasil.

Tema 3) A Terceira Revolução industrial e o novo espaço do homem: • As inovações

tecnológicas e do trabalho na 3ª Revolução Industrial;

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/04/2022

Horário: 09h30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).